
 —  1  — 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 
 

项目名称：    精神专科医院建设项目     

建设单位（盖章）：启东山禾医院有限公司 

编制日期：        2025 年 2 月          

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 精神专科医院建设项目 

项目代码 2412-320681-89-01-119401 

建设单位联系人 蔡* 联系方式 137*****023 

建设地点 ****** 
[...]
建设单位应加强各灶具、油烟净化器、仪器仪表等的维护保养，制定日常检查方案并

专人负责，确保设备正常、稳定运转。建立环保设备台账记录制度，安排专人分别对各餐

饮设备或环保设备的运行情况和检修情况进行记录，保证设备的正常运行，减少发生故障



 —  36  — 

或检修的频次；一旦发现废气处理装置故障，应立即停产并检修。 

（2）非正常工况下采取的环保措施 

为避免非正常工况时对环境的污染影响，油烟机遵循同启同停原则，食堂烹饪时先运

行油烟净化器，后进行烹饪；烹饪完成后先停止烹饪灶具，后关闭油烟净化器，油烟净化

器选择停工期进行检修。油烟净化器故障期间不得进行烹饪。建设单位在运营过程中应加

强管理，发生废气污染物异常排放时应立刻停止污染工段的作业，待异常事故处理完成后

方可投入运营。 

1.4 废气污染治理技术可行性分析 

参考《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业一屠宰及肉类加工工业》

（HJ860.3-2018）表 3，油烟废气处理可行技术为油烟处理器，本项目采用油烟净化器属于

可行技术；根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ860.3-2018）表 A.1，污

水处理站无组织排放的废气可行技术为：产生恶臭区域加罩或加盖，投放除臭剂。本项目

污水处理站加盖并投放除臭剂，属于可行技术。 

1.5 运营期大气污染物监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技

术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）的要求，建设单位应根据要求开展自行监测或定期委托

有资质的机构进行大气污染物排放日常监测，本项目实施后，日常监测计划见下表。 

表 4-6  废气监测计划 

监测点位 监测指标 监测频次 

污水处理站周界 氨、硫化氢、臭气浓度、氯气、甲烷 一次/季度 

1.6 大气环境影响评价结论 

本项目位于大气环境质量现状达标区，区域环境质量良好，本项目大气环境厂界 500m

范围内存在中邦上海城、大唐佳苑、合兴村等环境保护目标。本项目食堂油烟设置有油烟

净化器处理废气，最后通过高于屋面排气筒（1#）排放，油烟排放浓度为 1mg/m
3，可满足

《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）表 2 标准。 

本项目污水处理站通过加盖并投放除臭剂减少硫化氢、氨气、臭气浓度的排放，污水

站周界环境空气可满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 3 标准要求。本

项目不设置大气防护距离和卫生防护距离，本项目的建设不会对周边环境保护造成不利影

响，不会降低区域环境空气质量，因此，本项目对周围大气环境影响较小。 

综上所述，本项目对周围大气环境影响较小。 

2、运营期废水环境影响和保护措施 



 —  37  — 

2.1 污染工序和源强分析 

本项目废水分为医疗废水、综合生活污水（食堂废水及生活污水）。 

（1）生活污水 

根据水平衡统计，项目共产生生活污水 5840t/a，经一体化污水处理设备处理后接管至

启东市城市污水处理厂深度处理。 

（2）食堂废水 

根据水平衡统计，项目共产生食堂废水 8176t/a，经隔油池+一体化污水处理设备处理

后接管至启东市城市污水处理厂深度处理。 

（3）医疗废水 

根据水平衡统计，项目共产生医疗废水 3288t/a（2920t/a +368t/a），经一体化污水处理

设备处理后接管至启东市城市污水处理厂深度处理。 

结合项目工程设计资料及类比南通健宁医院各污水水质情况，本项目废水各污染物统

计如下： 

表 4-7  水污染物产排情况一览表 

废水类型 
废水量 

(t/a) 
因子 

产生浓度 

(mg/L) 

产生量 

(t/a) 

排放浓度 

(mg/L) 

排放量 

(t/a) 
处理措施 

排放去

向 

生活污水 5840 

COD 400 2.336 320 1.8688 

化粪池 

启东市

城市污

水处理

厂 

BOD5 250 1.46 225 1.314 

SS 300 1.752 210 1.2264 

氨氮 40 0.2336 38 0.2219 

总氮 70 0.4088 66.5 0.3884 

总磷 7 0.0409 7 0.0409 

食堂废水 8176 

COD 400 3.2704 380 3.1069 

隔油池 

SS 300 2.4528 270 2.2075 

氨氮 20 0.1635 20 0.1635 

总氮 35 0.2862 35 0.2862 

总磷 7 0.0572 7 0.0572 

动植物油 200 1.6352 40 0.327 

LAS 5 0.0409 5 0.0409 

医疗废水 3288 

COD 300 0.9864 180 0.5918 

一体化污水

处理设备 

BOD5 150 0.4932 60 0.1973 

SS 120 0.3946 24 0.0789 

氨氮 50 0.1644 35 0.1151 

总氮 80 0.263 56 0.1841 

总磷 3 0.0099 2.4 0.0079 

粪大肠菌

群 
3*10

8
MPN/L 

9.864*10
14

个/年 
5000MPN/L 

1.644*10
11

个/年 

综合生活

污水 
14016 

COD 400 5.6064 355 4.9757 

隔油池+化粪

池 

启东市

城市污

水处理

BOD5 104.17 1.46 93.75 1.314 

SS 300 4.2048 245 3.4339 

氨氮 28.33 0.3971 27.5 0.3854 



 —  38  — 

总氮 49.6 0.695 48.13071 0.6746 厂 

总磷 7 0.0981 7 0.0981 

动植物油 116.67 1.6352 23.33 0.327 

LAS 2.92 0.0409 2.92 0.0409 

2.3 废水污染治理措施可行性分析 

（1）隔油池处理食堂废水 

隔油池工艺如图 4-1。 

 

图 4-1  隔油池工艺流程图 

隔油池的原理是利用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物

质。废水中含有大量的油脂和悬浮物，通过隔油池的沉砂、隔板等装置，油脂因比重较轻

会漂浮在废水表面，通过隔板将油脂和悬浮物隔离，使废水中的油脂和悬浮物得到有效去

除。项目隔油池处理能力为 25t/d，项目食堂废水产生量为 22.4t/d，在隔油池有效处理能力

范围内，根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）5.4.5 要求，含油废水应设

置隔油池处理，本项目隔油池对动植物油去除效率可达 90%，因此本项目设置隔油池预处

理食堂废水属于可行技术。 

（2）化粪池处理生活污水 

化粪池工艺如下图。 

 

图 4-2  化粪池工艺流程图 

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层的水化

物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最后做为污泥被清掏。

生活污水 B/C 值比较高，可生化性好。项目化粪池处理能力为 20t/d，项目生活污水产生量

为 16t/d，在化粪池有效处理能力范围内，本项目化粪池对污染物去除效率为：COD20%、

SS30%、氨氮 5%、总氮 5%、BOD510%。对照《排污许可证申请与核发技术规范医疗机构》

（HJ860.3-2018）表 A.2，生活污水未推荐可行技术，生活污水与工业企业生活污水本质相

同，参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ1124-2020）表 C.5，生活污水可行处理技术为隔油池+化粪池、其他。本项目食堂废水

采用隔油池处理，生活污水采用化粪池处理，属于可行技术。 

（3）污水处理站处理清洗废水 

过滤 沉淀 厌氧 进水 出水 



 —  39  — 

本项目食堂废水经隔油池预处理，预处理后与生活污水、医疗废水一并排入项目配套

设置的一体化污水处理设备进行处理，一体化污水处理设备工艺流程如下： 

 

图 4-3  一体化污水处理设备工艺流程图 

工艺原理说明：污水由排水系统收集后，进入污水处理站的格栅井，去除颗粒杂物后，

进入调节池，进行均质均量，调节池中设置液位控制器，再经液位控制仪传递信号，由提

升泵送至厌氧池，进行酸化水解和硝化反硝化，降低有机物浓度，去除部分氨氮，然后流

入生物接触氧化池进行好氧生化反应，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以

降解，从生物接触氧化池自流入沉淀池，进行泥水分离，在该池内，脱落的生物膜以及其

他悬浮物沉降到池底，上部清澈的水经流入清水池，清水池内的清水投放二氧化氯消毒后

排放。沉淀池中的污泥部分回流至厌氧池，另一部分污泥至污泥池进行污泥消化后定期抽

吸外运。 

二氧化氯消毒机理： 

二氧化氯在水的环境下，能吸附在病毒、细菌和微生物的细胞壁上，并穿透细胞壁，

进入到细胞内，直接氧化细胞里的含硫基丙氨酸、色氨酸和酪氨酸等物质，从而消灭细菌。

微生物的蛋白质合成也受到二氧化氯的控制，因此对真菌有明显的灭杀效果。 

项目一体化污水处理设备处理能力为 10t/d，项目医疗废水产生量为 9t/d，在一体化污

水处理设备有效处理能力范围内，各污染物去除率为：粪大肠菌群 99.998%、COD40%、

SS80%、氨氮 30%、总氮 30%、总磷 20%、动植物油 80%、LAS50%、BOD560%。根据《排

污许可证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ860.3-2018）表 A.2，污水处理站尾水排入城

废水 

调节池 

厌氧池 

出水 

污泥委外处置 接触氧化池 

沉淀池 

二氧化氯 

污

泥

回

流 

格栅 

消毒池 



 —  40  — 

镇污水处理厂可行技术为：一级处理/一级强化处理+消毒工艺。一级处理包括：筛滤法；

沉淀法；气浮法；预曝气法。一级强化处理包括：化学混凝处理、机械过滤或不完全生物

处理。消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。

本项目采用一级强化处理+消毒工艺，属于可行技术。 

综上，本项目废水处理可行 

（3）污水处理厂接管可行性分析 

A、启东城市污水处理厂 

启东市城市污水处理厂已建成总规模 9 万 m
3
/d，分三期建设。目前一、二期工程处理

规模各 2.5 万 m
3
/d 及三期工程处理规模 4 万 m

3
/d 已建成并正式运行，现实际处理量约为

6.4 万 m
3
/d 其中二期和三期正常运行。一、二期工程采用的工艺为厌氧池＋orbal 氧化沟工

艺，服务范围为启东市主城区、开发区及城北工业区。污水厂尾水执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准。废水终经专管排入长江。三期工

程采用的处理工艺为“A2/O+滤布滤池+紫外消毒”处理工艺，尾水执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准，终排至长江。 

 

图 4-4  启东市城市污水处理厂一期、二期工程工艺流程图 



 —  41  — 

 

图 4-5  启东市城市污水处理厂三期工程工艺流程图 

B、接管范围 

启东市城市污水处理厂的污水收集范围为：一期工程服务的范围北至中央河，南至纬

三路，西至大洪头河，东至惠阳河，服务面积 29.7km
2，包括主城区及开发区中心区域。二

期工程服务的范围包括启东市主城区、开发区中心区域及城北工业区。三期工程服务范围

东至建设路-中央路-惠阳路-紫薇路-丁仓港路，南至沿江一级公路-经一路，西至圩志线，北

至华龙路。 

本项目在启东市城市污水处理厂服务范围内，启东经济开发区污水管网目前已经建成，

因此本项目废水接入启东市城市污水处理厂可行。 

C、接管时间 

根据现场勘查，启东经济开发区污水管网、污水厂目前已经建成投入运行，总排口设

置在长江，在接管时间上满足。 

D、污水管网铺设 

本项目所在区域污水管网已经铺设到位，本项目所处位置处于主干管可接纳范围内。 

E、水量水质 

根据规划，启东市城市污水处理厂规模为 6.4 万 t/d。本项目废水排放量约 25.81t/d，规

划中启东市城市污水处理厂有能力接管处理本项目废水。建设项目废水经预处理后，可以

达到启东市城市污水处理厂接管标准，排入污水处理厂后能得到有效治理，建设项目废水

不会对启东市城市污水处理厂的处理工艺造成冲击。 

因此，从服务范围、管网建设进度、接管水质水量的角度，本项目废水接入启东市城

市污水处理厂集中处理是可行的。 

粗格栅

及进水

泵房 

 

排渣 

细格栅

及曝气

沉砂池 

厌

氧

池 

高效沉

淀池 

排渣 

泥饼外运 

二沉池 

紫外消毒渠 

滤布

滤池 

污水 

脱水机房 

污泥储泥池 

好

氧

池 

缺

氧

池 

化学除磷 
混合液 

回流 

混合液 

回流 

污泥回流 

上清液 
出水 

反冲洗排水 



 —  42  — 

2.5、废水排放信息汇总 

表 4-8  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物 

种类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口 

类型 

污染治

理设施 

编号 

污染

治理

设施 

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 

医

疗

废

水 

COD、

SS、

NH3-N、

TN、TP、

粪大肠

菌群、
BOD5 

进入

启东

市城

市污

水处

理厂 

连续

排放，

排放

期间

流量

稳定 

WS001 

一体

化污

水处

理设

备 

隔油+

过滤+

厌氧+

好氧+

沉淀+

消毒 

DW001 
√是 

□否 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排

放口 

2 

综

合

生

活

污

水 

COD、

SS、

NH3-N、

TN、TP、

动植物

油、

BOD5、
LAS 

进入

启东

市城

市污

水处

理厂 

连续

排放，

排放

期间

流量

稳定 

WS002 

隔油

池+

化粪

池 

隔油+

沉淀+

厌氧 

DW002 
√是 

□否 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排

放 

□温排水排放 

□车间或车间

处理设施排

放口 

表4-9  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口 

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量/ 

（t/a） 

排放 

去向 

排放 

规律 

间

歇

排

放 

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度° 纬度° 名称 
污染物

种类 

国家或地

方污染物

排放 

标准浓度

限值
/(mg/L) 

1 DW001 121.648900 31.825135 3288 

进入

启东

市城

市污

水处

理厂 

连续

排

放，

排放

期间

流量

稳定 

/ 

启东

市城

市污

水处

理厂 

COD 50 

SS 10 

NH3-N 5 

TN 15 

TP 0.5 

粪大肠

菌群数 
5000 个/L 

BOD5 10 

2 DW002 121.648903 31.825127 14016 

进入

启东

市城

市污

水处

理厂 

连续

排

放，

排放

期间

流量

稳定 

/ 

启东

市城

市污

水处

理厂 

COD 50 

SS 10 

NH3-N 5 

TN 15 

TP 0.5 

动植物

油 
20 

BOD5 10 



 —  43  — 

阴离子

表面活

性剂 

0.5 

表4-10  废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口

编号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议 

名称 浓度限值/(mg/L) 

1 DW001 

COD 
《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2

预处理标准 

250 

BOD5 100 

SS 60 

粪大肠菌群数 5000MPN/L 

NH3-N 《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）

表 1 中 B 等级标准 

45 

TN 70 

TP 8 

2 DW002 

COD 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三

级标准 

500 

BOD5 300 

SS 400 

动植物油 100 

阴离子表面活性剂 20 

NH3-N 《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）

表 1 中 B 等级标准 

45 

TN 70 

TP 8 

表4-11  废水污染物排放信息表（新建项目） 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a） 

1 DW001 

COD 180 0.001621 0.5918 

BOD5 60 0.000541 0.1973 